
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 18.1.2019  

COM(2019) 16 final 

ANNEX 

 

PŘÍLOHA 

  

Doporučení pro rozhodnutí Rady 

 

o zmocnění k zahájení jednání o dohodě se Spojenými státy americkými o odstranění cel 

na průmyslové zboží  

 



 

CS 1  CS 

PŘÍLOHA  

SMĚRNICE PRO JEDNÁNÍ O DOHODĚ SE SPOJENÝMI STÁTY AMERICKÝMI O 

ODSTRANĚNÍ CEL NA PRŮMYSLOVÉ ZBOŽÍ  

Povaha a oblast působnosti dohody  

1. Dohoda by měla obsahovat ustanovení o odstranění cel na průmyslové zboží
1
 mezi 

stranami, a zajistit tak vzájemné odstranění cel.  

2. Dohoda by měla být plně v souladu s pravidly a povinnostmi v rámci Světové 

obchodní organizace (WTO).  

Cíle 

3. Cílem dohody je zvýšit obchod mezi Evropskou unií a Spojenými státy s cílem 

vytvořit nové hospodářské příležitosti, které díky zvýšenému přístupu na trh 

v důsledku vzájemného odstranění cel na průmyslové zboží vytvoří pracovní místa 

a podpoří růst. 

Obsah dohody  

Cla a další požadavky týkající se dovozu a vývozu  

4. Cílem dohody by mělo být oboustranné zrušení veškerých cel u průmyslového zboží 

s cílem dosáhnout podstatného odstranění cel při vstupu dohody v platnost 

a postupného zrušení těchto cel během krátké doby. V souladu se společným 

prohlášením ze dne 25. července 2018 je třeba zohlednit zvláštní citlivost určitého 

zboží. Všechna cla, daně, poplatky nebo platby týkající se vývozu a množstevní 

omezení nebo požadavky na povolení vývozu na území druhé strany, které nejsou 

odůvodněny výjimkami podle dohody, by měly být uplatněním dohody zrušeny. 

Dohodou by nemělo být dotčeno právo kterékoli strany přijmout vhodná ochranná, 

antidumpingová nebo vyrovnávací opatření v souladu s dohodou o WTO.  

Pravidla původu  

5. Cílem jednání by mělo být sblížení přístupů Evropské unie a Spojených států k 

otázce pravidel původu, včetně postupů stanovení původu, způsobem, který podpoří 

obchod mezi stranami a zohlední nejnovější vývoj týkající se preferenčních pravidel 

původu Evropské unie a zájmy hospodářských subjektů Evropské unie. 

Institucionální rámec  

6. Dohoda by měla vytvořit institucionální strukturu za účelem sledování provádění 

dohody.  

Řešení sporů  

7. Dohoda by měla obsahovat vhodný mechanismus pro urovnávání sporů, který zajistí, 

aby strany dodržovaly společně dohodnutá pravidla.  

Závěrečná ustanovení 

8. Dohoda by měla obsahovat ustanovení, které Evropské unii umožní jednostranně 

pozastavit plnění v podstatě rovnocenných koncesí nebo závazků, pokud Spojené 

státy přijmou vůči Evropské unii jakákoli opatření podle článku 232 zákona 

                                                 
1
 Průmyslové zboží zahrnuje veškeré zboží, které není zahrnuto v příloze I Dohody WTO o zemědělství. 



 

CS 2  CS 

o rozšíření obchodu, článku 301 obchodního zákona z roku 1974 nebo podle 

jakéhokoli jiného obdobného právního předpisu Spojených států. 

9. Dohoda by měla mít stejnou platnost ve všech úředních jazycích Evropské unie a 

měla by obsahovat příslušné ustanovení o jazycích. 

Vedení jednání  

10. Komise pozastaví jednání se Spojenými státy, pokud Spojené státy nedodrží závazek 

přijatý dne 25. července 2018, že v průběhu jednání nepřijmou nová opatření proti 

Evropské unii podle článku 232 zákona o rozšíření obchodu z roku 1962. Komise 

může rovněž pozastavit jednání v případě, že Spojené státy přijmou obchodní 

omezení proti vývozu z Evropské unie na základě článku 301 obchodního zákona 

z roku 1974 nebo na základě jakéhokoli jiného obdobného právního předpisu 

Spojených států. 

11. Před uzavřením jednání Komise potvrdí, že Spojené státy odstranily veškerá opatření 

týkající se vývozu oceli a hliníku pocházejících z Evropské unie podle článku 232 

amerického zákona o rozšíření obchodu z roku 1962. 


